những lễ hội truyền thống trên vùng đất tổ của các vua nhà Trần với các di tích văn

hoá lịch sử như đền Thiên Trường, đền Cố Trạch, chùa Phổ Minh.

Sử cũ cho biết vào năm 1239, nhà vua sai Phùng Tá Chu xây dựng hành

cung ở làng quê mình để lúc thư nhàn về thăm. Đến tháng 2 năm Nhâm Tuất

(1262) Thượng Hoàng đến chơi hành cung ở Tức Mặc, ban yến tiệc cho dân và

thăng làng Tức Mặc lên là Phủ Thiên Trường, dựng tiếp cung Trùng Quang để cho

các vua đã nhường ngôi (Thái Thượng Hoàng) về ở. Phía Tây cung đình là chùa

Phổ Minh, dựng một cung riêng cho các vua đương triều mỗi khi về thăm Thái

cũ của Hưng Đạo Vương).Vì vậy nhân dân đã dựng đền thờ của ông tại đây. Ngày

28.4.1962, bộ văn hoá đã xếp hạng di tích lịch sử cấp quốc gia theo quyết định số

313.

Đền Cố Trạch được khánh thành và lập bài vị thờ Trần Hưng Đạo cùng gia

đình và các vị gia tướng vào năm Thành Thái thứ 7(1895). Quy mô kiến trúc ngôi

đền Cố Trạch hiện nay hoàn toàn mang phong cách nghệ thuật thời Nguyễn, bộ

khung bằng gỗ lim, mái lợp ngói nam. Công trình chính của đền gồm toà tiền

đường 5 gian, toà thiêu hương (siêu hương) bốn mái cong. Toàn bộ xà, bẩy, kẻ

nước, tách nền và mái với hai bên giải vũ, tiếp đến nội cung có hai toà : đệ nhị 5

gian, đệ nhất 3 gian được làm theo kiểu chữ nhị. Bước chân vào đền du khách sẽ

gặp ngay ở cung đệ nhất bức đại tự khắc gỗ năm Đinh Dậu(1897). Qua cung đệ

nhất đến cung đệ nhị du khách sẽ gặp vật báu có một không hai đó là bộ cánh cửa

gỗ, khi khép cửa lại nó tạo thành những bức tranh lịch sử liên hoàn chạm khắc tỉ

mỉ công phu. Mỗi cánh cửa mở ra là một sự kiện, một nhân vật lịch sử của thời

- Làng Bái tức làng Đại Bái thờ tướng Yết Kiêu.

- Làng Bái Trạch thờ tướng Lư Cao Mang.

- Làng Hạ Lộc tức Bảo Lộc thờ Hưng Đạo vương Trần Quốc

Tuấn.

- Làng Tức Mặc thờ vua Trần Nhân Tông ở chùa Tháp.

- Làng Vọc tức làng Thành Thị thờ vua Trần Nhân Tông.

Làng Vọc vốn nằm trên đất huyện Mỹ Lộc nhưng đến năm Thành Thái thứ 2

(1890) lại sáp nhập vào tổng Ngọc Lũ, huyện Bình Lục tỉnh Hà Nam. Do đương xá

xa xôi và địa giới hành chính có sự thay đổi nên sau này ở đây chỉ đưa lễ đến tham

gia không phải rước kiệu xuống nữa.

Tại làng Tức Mặc dân làng rước kiệu “ngọc lộ” từ chùa Phổ Minh đưa bát

hương Trúc Lâm đệ nhất tổ sang Trần Miếu vào chiều ngày 14.

Căn cứ quy chế lễ hội ban hành kèm theo Quyết định 681/2005 QĐ-UBND

ngày 12/03/2005 của UBND tỉnh Nam Định.

Thực hiện sự lãnh đạo, chỉ đạo của thường trực tỉnh uỷ-HĐND-UBND tỉnh

Nam Định, thường trực thành uỷ-HĐND-UBND thành phố ngày 30 tháng 01 năm

2009 về việc tổ chức lễ khai ấn tại đền Trần đêm 14 thàng Giêng Kỷ Sửu năm

2009 UBND thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức lễ khai ấn cụ thể như sau:

2.2.1. Mục đích yêu cầu

- Tổ chức lễ khai ấn đầu năm tại đền Trần nhằm bảo tồn, phát huy những giá

trị của di sản văn hoá, đồng thời tuyên truyền giáo dục truyền thống yêu nước